РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 октября 2011 года                           № 146                               п. Тарасовский
Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы
«Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления на территории
Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 30.09.2009 № 103 "О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации Тарасовского сельского поселения от 29.09.2011 № 55 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы» согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Тарасовского сельского поселения (Лимарева Н.И.) при формировании бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского сельского поселения

А.И. Коршунов

Приложение

к постановлению Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 04 октября 2011 № 146
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"
	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	распоряжение Администрации Тарасовского сельского поселения от 29.09.2011 № 55 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Тарасовского сельского поселения на 2012 - 2014 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	своевременное и достоверное информирование населения Тарасовского сельского поселения по вопросам полномочий органов местного самоуправления через средства массовой информации, сеть Интернет и другие информационные источники

	Основные задачи Программы
	1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации официальных документов (решений Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения, постановлений и распоряжений Администрации Тарасовского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц и т.п.), а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения на официальном сайте Администрации Тарасовского сельского поселения в сети Интернет и в других информационных источниках.

3. Обеспечение своевременного опубликования текстов проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения.

4. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения в целях более широкого освещения их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения политики Тарасовского сельского поселения, пропаганды достижений в экономике Тарасовского сельского поселения, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения жителей Тарасовского сельского поселения.

	Сроки

реализации Программы
	2012-2014 годы

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации Программы.

Основные направления и мероприятия Программы:
опубликование муниципальных правовых актов и иных официальных документов и информирование о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения и Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения в средствах массовой информации;

информирование населения Тарасовского сельского поселения о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения и Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения в электронных средствах массовой информации (официальный сайт Администрации Тарасовского сельского поселения).

	Исполнители Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования мероприятий Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением о бюджете Тарасовского сельского поселения Тарасовского района на соответствующий финансовый год.
Общий объем бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, необходимый для финансирования по Программе, на 2012-2014 годы составляет 1275,2 тыс. рублей, из них:

2012 год – 400,0 тыс. рублей;

2013 год – 425,2 тыс. рублей;

2014 год – 450,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.

2. Улучшение координации и взаимодействия граждан и органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей Тарасовского сельского поселения.

4. Обеспечение бесперебойного функционирования и своевременной актуализации официального сайта Администрации Тарасовского сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	координацию деятельности Администрации за ходом реализации Программы и контроль за ее реализацией осуществляет Глава Тарасовского сельского поселения

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения и, как следствие, возрастающих потребностей жителей поселения в информации о деятельности органов местного самоуправления поселения. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Реализация мероприятий Программы позволит в полном объеме обеспечить информирование населения Тарасовского сельского поселения о деятельности Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения, Главы Тарасовского сельского поселения, Администрации Тарасовского сельского поселения.

Кроме того, путем реализации Программы планируется:

- привлечь общественный интерес к деятельности органов местного самоуправления;

- повысить степень доверия граждан к органам местного самоуправления за счет разъяснительной работы;

- активизировать освещение социально значимых тем.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.

Основная цель Программы - обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Тарасовского сельского поселения по вопросам полномочий органов местного самоуправления через средства массовой информации, сеть Интернет и другие информационные источники.

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации официальных документов (решений Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения, постановлений и распоряжений Администрации Тарасовского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц и т.п.), а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения на официальном сайте Администрации Тарасовского сельского поселения в сети Интернет и в других информационных источниках.

3. Обеспечение своевременного опубликования текстов проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения.

4. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения в целях более широкого освещения их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения политики Тарасовского сельского поселения, пропаганды достижений в экономике Тарасовского сельского поселения, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения жителей Тарасовского сельского поселения.

Реализацию Программы предполагается осуществить в три этапа:

I этап - 2012 год;

II этап - 2013 год;

III этап - 2014 год.

Одним из наиболее важных качественных показателей является повышение уровня информированности жителей Тарасовского сельского поселения о деятельности органов местного самоуправления.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых результатов Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района:

1. Опубликование муниципальных правовых актов и иных официальных документов и информирование о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения и Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения в средствах массовой информации;

2. Информирование населения Тарасовского сельского поселения о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения и Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения в электронных средствах массовой информации (официальный сайт Администрации Тарасовского сельского поселения).

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района.

Размещение муниципального заказа на выполнение работ, входящих в состав мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района составляет 1275,2 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 400,0 тыс. рублей;

2013 год – 425,2 тыс. рублей;

2014 год – 450,0 тыс. рублей.
Раздел 4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Постановления Администрации Тарасовского сельского поселения о проведении мероприятий долгосрочной целевой Программы, муниципальные контракты, договоры с исполнителями работ, услуг.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Глава тарасовского сельского поселения.
Исполнители Программы:

- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий;

- привлекают к реализации Программы соисполнителей в установленном порядке.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района, в объемах, предусмотренных Программой, и утверждается решением Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансирования на реализацию мероприятий Программы координатор Программы производит корректировку в перечне мероприятий.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.

Управление реализацией Программы осуществляет Муниципальный  заказчик Программы – Администрация Тарасовского сельского поселения.

Реализация Программы осуществляется на основе:

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами;

муниципальных контрактов, договоров, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Управление Программой включает в себя:

организацию сбора от исполнителей Программы информации о ходе реализации мероприятий Программы;

оценку эффективности реализации разделов Программы;

обобщение отчетных материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы в сектор экономики и финансов Администрации Тарасовского сельского поселения.

Отчет о реализации Программы должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их неосвоения;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

По окончании срока реализации руководитель Программы подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации на рассмотрение Главе Тарасовского сельского поселения в установленном порядке.

Отчеты о ходе реализации Программы по результатам за год и за весь период действия подлежат утверждению постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета Тарасовского сельского поселения Тарасовского района в Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава Тарасовского сельского поселения.
Раздел 7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Тарасовского сельского поселения по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории Тарасовского сельского поселения, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития Тарасовского сельского поселения по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления.

Своевременное и достоверное информирование населения Тарасовского сельского поселения призвано обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.

Реализация программных мероприятий позволит активизировать освещение социально значимых тем.

Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни Тарасовского сельского поселения.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

 фактическое использование средств

-------------------------------------------------- х 100 процентов

             утвержденный план

В процессе проведения оценки эффективности реализации Программы осуществляется сопоставление значений достигнутых показателей со значениями показателей, содержащихся в паспорте программы.
Глава Тарасовского сельского поселения

А.И. Коршунов